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Formanden : Den højtærede Minister 
for Landbrug og Fiskeri har Ordet, for at 
han kan faa Lejlighed til at fremsætte de 
anmeldte Lovforslag. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): Jeg har herved den Ære at 
fremsætte fire Lovforslag for det høje Fol- 
keting. Det første er Forslag til Lov om 
Tillæg til Lov Nr. 139 af 13. April 1938 
om Opførelse og Udleje af Arbejderboliger 
m. m. paa Landet. I den gældende Lov 
ane'aaende disse Forhold er der stillet 6 
Mill. Kr. til Raadighed til Opførelse af Land- 
arbejderboliger, 3 Mill. Kr. af Jordfonden 
til Opførelse af Boliger paa Stats jord og 3 
Millioner af Statskassen til Opførelse af 
Boliger paa privat Jord. Bevillingerne er 
givet for 3 Aar, men allerede nu er Bevil- 
lingen fra Statskassen opbrugt, idet der har 
været saa mange kvalificerede Ansøgere. 
Det foreslaas nu ved dette Tillæg til Loven, 
at Beløbet paa de 3 Mill. Kr. af Statskassen 
forhøjes med 2 Mill. Kr. Paa den Maade 
vil der være Mulighed for at fortsætte med 
den meget nyttige Foranstaltning, som det 
er at opføre nye og bedre Landarbejder- 
boliger. 

Jeg skal anbefale Lovforslaget til en 
velvillig og hurtig Behandling her i det høje 
Folketing. 

Det næste Lovforslag, jeg skal have 
den Ære at fremsætte, er Forslag til Lov 
for Færøerne om Udskiftning. 

Ved Lov Nr. 125 af 20. April 1926 og 
ved forskellige senere Forlængelser er der 
gennemført en Række Udskiftninger paa 
Færøerne. Paa Grund af de særlige Forhold 
var disse Udskiftninger meget kostbare at 
gennemføre, saa kostbare, at det var noget 
tvivlsomt, om det ogsaa kunde forsvares. 
Ved den sidste Lovændring blev det derfor 
foreslaaet at stille Sagen i Bero fra 1. April 
193'6. Paa Færøerne har man fremdeles den 
Opfattelse, at det for Udviklingen af det 
færøske Landbrug vil være nødvendigt at 
fortsætte Udskiftningen. Denne Betragt- 
ning er sikkert helt rigtig, og der har der- 
for været ført Forhandlinger mellem Stats- 
ministeriet, Landbrugsministeriet, Finans- 
ministeriet, Lagtinget, Færø Amt og det 
færøske Landbrugsraad, og man er efter- 
haanden naaet til fuldkommen Enighed om 
at genoptage Udskiftningsarbejdet paa et 

noget andet Grundlag. Det Lovforslag, jeg 
her fremsætter, er Resultatet af en enstem- 
mig Indstilling. Hovedgrundlaget for En- 
stemmigheden findes i Bemærkningerne til 
Lovforslaget, hvor det hedder: 

,,1 ) at Udgiften fra Statens Side ikke 
maa overstige 20 000 Kr. pr. Aar, 

2) at Statens Udgifter indskrænkes til 
Halvdelen af de samlede Udgifter, og 

3) at der ikke træffes Bestemmelse for 
en længere Periode end 2 Aar." 

I Lovforslaget, som stort set er et Op- 
tryk af den gamle Lov, er der foretaget en- 
kelte Ændringer, der alle gaar. ud paa at 
søge at faa Sagen gennemført paa en bil- 
ligere Maade; det er navnlig i § 26, at der 
foreslaas saadanne Bestemmelser. Hidtil 
er Udskiftningen foregaaet, efter at en 
Kommission havde foretaget en meget nøj- 
agtig Opmaaling og Vurdering af de meget 
smaa Parceller oppe paa Færøerne, og det 
betyder naturligvis, at Udskiftningen bliver 
overordentlig kostbar. Efterhaanden kom 
man ind paa den Tanke, om det ikke vilde 
være muligt at gennemføre Udskiftningen 
ved at gaa bort fra denne meget kostbare 
Foranstaltning og gaa over til at beregne 
det efter Marketal, det vil sige saadan noget 
lignende som Hartkorn hernede. Den Kom- 
mission, som skal behandle Sagerne paa Fær- 
øerne, bestaar af 3 Medlemmer, en For- 
mand, udnævnt af Landbrugsministeren, 
og to Medlemmer, udnævnt af Retten efter 
Indstilling af Lagtinget. Disse to Medlem- 
mer faar Ret til, hvis de skønner det forsvar- 
ligt, at lade Udskiftningen foretage efter 
Marketal i Stedet for efter den meget de- 
taillerede Opmaaling, der tidligere var 
en Betingelse for at udskifte. Dette vil be- 
tyde en meget stor Billiggørelse af hele. Ar- 
bejdet, saaledes at man herefter; ;maa anse 
det for forsvarligt at gaa i Gang med Ar- 
bejdet. ' 홢 ' _ 홢 홢 

Den næste Hovedændring i Lovforsla- 
get findes i § 59, hvor man: ændrer Omkost- 
ningernes Fordeling. Tidligere bar Stats- 
kassen indtil 92 pCt. af Udgifterne, nu fore- 
slaas det, at bortset fra Formanden, som 
Statskassen maa betale, skal en Trediedel af 
Udgifterne bæres af Statskassen, en Tr.edie- 
del af Amtsrepartitionsfonden og -en, Tre- 
diedel af Lodsejerne. Det vil betyde, at 
Statskassens Udgifter formentlig vil kunne 
holdes inden for 50 pOt. af samtlige Udgifter. 
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